
令和 6 年 8 月吉日 

国家公務員共済組合連合会 枚方公済病院 

 

枚方公済病院 「中心静脈ポート」研修会のご案内 

 

拝啓 残暑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は当院へ格別のご高配、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

今年も引き続き「中心静脈ポート」の研修会を当院で開催いたしますのでご案内申し上げます。

近年は中心静脈ポートをがん薬物療法のみならず、栄養管理目的で造設される方も増えており、在

宅におかれましても中心静脈ポートを造設しておられる患者さんの看護ケアに携わる機会が増えて

きていることと存じます。令和 4 年度から、当院では中心静脈ポートの種類変更を行っており、管

理方法も一部変更してご案内しております。この機会に是非ご受講いただけますと幸いです。ご多

忙のことと存じますが、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 なお、ご参加いただける場合は、お手数ですが申込書へご記入の上 FAX にてご返信いただきます

ようお願い申し上げます。お申込みに対しての返信は致しませんので、ご了承お願いいたします。

詳細につきましては別紙をご参照ください。 

 

末筆ではございますが、猛暑の折から、くれぐれもご自愛のほどお祈り申し上げます。 

 

敬具 
 

記 

 

１．日 時 ： 令和 6 年１１月６日（水）15:00～17:00 

        令和 6 年１１月９日（土）10:00～12:00 

２．場 所 ： 枚方公済病院 セミナールーム １ 

３．お問い合わせ先 

国家公務員共済組合連合会 枚方公済病院 

ポート研修担当看護師：小土橋 

看護部 看護部長  ：畑 

TEL：072-858-8233（代表） 

e-mail：s-hata@kkr-hirakoh.jp 

以上 



枚方公済病院 「中心静脈ポート」研修会 

参 加 申 込 書 

【返信先】枚方公済病院 

ＦＡＸ：072-808-0020 

 

※ 準備の関係上、令和 6 年 9 月 30 日までにお返事をいただけましたら幸いです。 

 

～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～ 

 

ご施設名 (                           ) 

参加希望日     11 /6（水） 15：00 ～ 17：00   

 参加者名 職種 いずれかに○をつけてください 

１  医師・保・助・看・准看 

２  医師・保・助・看・准看 

３  医師・保・助・看・准看 

４  医師・保・助・看・准看 

５  医師・保・助・看・准看 

 

 

参加希望日     11 /9（土） 10：00 ～ 12：00   

 参加者名 職種 いずれかに○をつけてください 

１  医師・保・助・看・准看 

２  医師・保・助・看・准看 

３  医師・保・助・看・准看 

４  医師・保・助・看・准看 

５  医師・保・助・看・准看 

 

 

☆ 来院時、受講時はマスクの着用をお願いします。受講当日は体調をご確認の上、 

発熱・咳症状がみられる方は、受講をお控えくださるようお願いします。 



                   

 

 

 

 

 

 

日時  : 令和 6 年 11 月 6 日（水）  15：00 ～ 17：00 

    令和 6 年 11 月 9 日（土）  10：00 ～ 12：00 

 

内容  :  講義   

中心静脈ポートの総論 

         使用する医療材料の解説と取り扱い方法 

                 中心静脈ポートの合併症の予防と対策 

中心静脈ポートの穿刺手順 

シミュレーション実習 

シミュレーターに対し、実際の穿刺を行います 

         情報交換会             ＊両日とも同内容になります 

 

   場所   ： 枚方公済病院 2 号館１階セミナールーム 1 

    （平日は北出入口（旧玄関）、休日は 1 号館の時間外出入口よりお越しください） 

 

   定員  ： 各日 30 名 

 

  受講費用 ： 無料       

   

  駐車場  ： あり 

（駐車券は無料になるように処理いたしますので、会場にお持ちください） 

 

※服装は自由です。お気軽にご参加ください。 

 

お問い合わせ先： 国家公務員共済組合連合会 枚方公済病院  

電話  （０７２）８５８－８２３３代表 

                e-mail    s-hata＠kkr-hirakoh.jp 

ポート研修担当看護師  小土橋 

看護部 看護部長  畑                                                                                                                                                                                                                 

枚方公済病院 中心静脈ポート研修会 日程表 

 


